
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor(es):
57231186/LEONEL BERNARDES MARTINS NETO (VICE-DIRETOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339418

PORTARIA: 213/2012
Objetivo: realizar treinamento aos Agentes Prisionais do Centro 
de Recuperação de Itaituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5710650/ADAILTON JOSE OLIVEIRA CARMONA (VICE-DIRETOR) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339555

PORTARIA: 224/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de ARondon do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180106/DORIVALDO LOPES DE SEIXAS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 24/01/2012
57217126/EDUARDO TEIXEIRA MOSCOSO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 24/01/2012
54181673/RODRIGO DE SENA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339552

PORTARIA: 223/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de SãoMiguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201915/FLAVIO SERGIO BULHÕES DE SENA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 19/01/2012
5757525/MARIO SOLON BATISTA BENTES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
5808545/RAIMILAND FURTADO DE AMORIM (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 
19/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339544

PORTARIA: 222/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213324/GILSON SANTOS DE SOUZA JUNIOR (AUX 
OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 
24/01/2012
57213768/JOSE ALAN PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 24/01/2012
5758904/RANIERE DE SOUZA MOURAO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339566
PORTARIA Nº 025/2012–CGP./SUSIPE

Belém, 07 de fevereiro de 2012.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca do Memo nº 1107/2011-
GAB/CRC, de 05.12.11, referente à morte do interno custodiado 
no Centro de Recuperação do Coqueiro, CLÁUDIO SEABRA DOS 
SANTOS, ocorrida em 01.12.2011, no Hospital Santa Casa de 
Misericórdia;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro e ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogado, 
membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO PACHECO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339569

PORTARIA Nº 026/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca da liberação indevida 
do interno JOSÉ HUMBERTO DE JESUS SOUZA BATISTTA, 
custodiado na Central de Triagem de São Brás, através de Alvará 
de Soltura expedido pela 11ª Vara Penal Criminal de Belém/PA, 
no dia 29.10.11;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro e ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogado, 
membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO PACHECO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339616

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/01/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2012 a 29/02/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA É ESTABELECER UM REGIME DE 
ESTREITA COOPERAÇÃO TÉCNICA-CIENTIFICA ENTRE A SUSIPE 
E A EMATER, PARA CAPACITAÇÃO NO PROJETO ‘CULTIVANDO 
VIDAS E FLORES’
Convenio: 17
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Público: EMPRESA DE ASSISTENCIA TEC.E EXT.
RURAL DO EST.PARA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339623

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 29244854287
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JERRY ADRIANY GOMES DE SOUSA             AGENTE PRISIONAL                   22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339690

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEX SILVA DA GAMA                                AGENTE PRISIONAL                   22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339678

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALAN VICTOR SILVA RODRIGUES                       AGENTE PRISIONAL                   22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339667

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE AUGUSTO DA SILVA MARTINS                     AGENTE PRISIONAL                   22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339657

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DENIVAN DE SOUSA SILVA                            AGENTE PRISIONAL                   22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339647

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP

Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PEDRO DOMINGOS SAMPAIO DIAS              AGENTE PRISIONAL                   22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339642

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCONDES MATIAS DE SOUSA                 AGENTE PRISIONAL                   22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339629

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALLAN GLAISON PRIMO NASCIMENTO           AGENTE PRISIONAL                   22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339635

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 125/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JULIMAR DO NASCIMENTO DO CARMO              AGENTE PRISIONAL                   22/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339786

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 126/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 08/02/2012
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                    Término Vínculo     Observação
NILTON KAMADA MELO                             AGENTE PRISIONAL                   07/02/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339762

PORTARIA: 225/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196462/EDINOR DOS SANTOS LOUREIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 11/01/2012 a 
11/01/2012
5891611/ELSON COSTA E COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/01/2012 a 11/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339775

PORTARIA: 226/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Augusto Corrêa/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892177/ELIZEU CASTRO CRUZ (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 17/01/2012
80846363/FRANCISCO MACHADO MARQUES NETO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 
17/01/2012
5891609/LUCIVALDO DIAS FIGUEIREDO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339778

PORTARIA: 243/2012BELE
Objetivo: realizar visita técnica as Casas Penais dos Municípios 
de Altamira,Santarém e Itaituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 10.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339779

PORTARIA Nº090/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
03 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) JOSINEI SILVA DA 
SILVA, Matricula Funcional nº 57210025, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado (a) no (a) CDPI, no período de 13.01.2012 
a 27.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


